
COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO “A. PENASA” 

 

N°    20 del  Registro                                                           Valli del Pasubio,   07/03/2024 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

OGGETTO: incarico per il ruolo di Medico competente in affidamento diretto per il 
triennio 2024/25/26 con importo inferiore alla soglia di 5.000,00 euro, 

AIS 

 

- fornitore Dott. Maini Giuseppe 

 CIG B0D89A5260 
 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che  il CdA  con deliberazione n. 26 di data 28/11/2023 ha approvato il bilancio 

per l’anno 2024;  

Considerato che: la normativa sulla salute e sicurezza dei luoghi di lavoro, art. 18, comma 

1, lett. A e art. 39, comma 6, D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., pone in capo al Datore di lavoro 

l’obbligo di designare il MEDICO COMPETENTE e l'organico interno di questo Ente è 

sprovvisto di figure in possesso dei requisiti previsti per svolgerne il ruolo;  

Visto il Nuovo Codice degli Appalti, Decreto Legislativo n° 36 del 31/03/2023 (G.U. n.77 

del 31/03/2023 S.O. n°12); 

Visto il D.P.R. 207 del 05.10.2010, per le parti compatibili e non abrogate dal citato D.Lgs. 

36/2023; 

Visti nello specifico gli articoli: 50 c.1 lett. b) (Procedure per l'affidamento) e 108 (Criteri 

di aggiudicazione dell'appalto) del nuovo codice dei contratti (D.Lgs. 36/2023) 

Considerato che secondo quanto previsto dal citato art. 50 del D. Lgs. 36/2023, questo 

Ente può procedere all' “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”;  

Considerato che l'importo dei servizi in oggetto, colloca la gara nella categoria inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario trovando applicazione l’art 50 del D.Lgs 36/2023 

(Procedure per l'affidamento) che al comma 1 lett. b) prevede, l' “affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Dato atto che tale servizio si rende necessario ed urgente;  

Ritenuto opportuno individuare quale sistema di contrattazione la procedura mediante 

affidamento diretto; 

Ritenuto congruo il compenso professionale richiesto; 

 



COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO “A. PENASA” 

 

Ravvisata la necessità di assumere a carico del Bilancio di previsione 2024 i nuovi 

impegni; 

 

Fatto noto che: 

 

• in ottemperanza al D.Lgs. 81/08 riguardante la sicurezza e la tutela della salute dei 

lavoratori sul luogo di lavoro, è necessario provvedere alla nomina del medico 

competente; 

• il MEDICO COMPETENTE come statuito dall’Art.2 comma 2 lettera h del D.lgs. 

81/08 deve essere in possesso di uno dei titoli e dei requisiti formativi e professionali 

(art.38, collabora con il datore di lavoro ai fini della valutazione dei rischi 

(art.29,comma 1, è nominato dal datore di lavoro per effettuare la sorveglianza 

sanitaria e per tutti gli altri compiti previsti dal decreto; 

• L’attività di medico competente deve essere svolta secondo i principi della medicina 

del lavoro e del codice etico della Commissione internazionale di salute 

occupazionale (ICOH) (art. 39 comma 1 D.Lgs. 81/08);  

• Il datore di lavoro assicura al medico competente le condizioni necessarie per lo 

svolgimento di tutti i suoi compiti garantendone l’autonomia (art. 39 comma 4 

D.Lgs. 81/08); 

 

Considerato che : 

1 l’Art.38 del D.Lgs.81/08 richiede la specializzazione in medicina del lavoro o in 

medicina preventiva dei lavoratori e psicotecnica, docenza in medicina del lavoro o 

in medicina preventiva dei lavoratori e psicotecnica o in tossicologia industriale o in 

igiene industriale o in fisiologia e igiene del lavoro o in clinica del lavoro 

autorizzazione di cui all’articolo 55 del decreto legislativo 15 agosto 1991, n. 277 

2 il dott. GIUSEPPE MAINI, in possesso dei requisiti previsti dallo stesso testo di 

Legge, è disponibile ad accettare l’incarico di  medico competente come da nota 

acclarata al prot. 0000242 del 08/03/2024; 

 

Considerato che sarà suo compito: 

• una sorveglianza sanitaria come espressa nell’rt.41 comma 2 del D. Lgs. 81/08, in 

collaborazione con gli organi di gestione dell’Istituzione; 

• accertamenti preventivi intesi a contrastare l’assenza di controindicazioni al lavoro 

cui i lavoratori sono destinati; 

• accertamenti periodici per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere un 

giudizio di idoneità alla mansione specifica; 

• Accertamenti medici su richiesta del lavoratore (dopo prolungato periodo di assenza 

dovuto a malattia comune, malattia professionale, infortunio sul lavoro o grave 

incidente) 

• Accertamenti medici alla cessazione del rapporto di lavoro 

• Accertamenti medici in occasione del cambio di mansione istituisce e aggiorna una 

cartella sanitaria e di rischio; 



COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO “A. PENASA” 

 

• giudizi di idoneità ai sensi dell’Art.41 comma 6 del D. Lgs. 81/08 : Idoneità parziale, 

temporanea o permanente e Inidoneità, temporanea o permanente; 

 

Vista la seguente tabella relativa agli onorari richiesti in base alle attività svolte: 

 

Attività Onorario proposto 

Prima visita con redazione cartella 

sanitaria 

Euro 36,00 

Visita periodica comprensive esame 

rachide e arti superiori 

Euro 32,00 

Visio test da eseguire ogni due o cinque 

anni  

Euro 27,00 

Spirometria con periodicità triennale per 

il personale di cucina 

Euro 25,00 

Tariffa oraria per riunioni o consulenze Euro 80,00 

Sopralluogo e redazione relazione 

sanitaria annuale  

Euro 80,00+Euro 80,00 

Corsi di primo soccorso tariffa oraria con 

limitazione di 15 partecipanti 

Euro 100,00 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1 Di affidare l’incarico, in qualità di medico competente ai sensi del D.Lgs. 81/08, al 
dott. GIUSEPPE MAINI nato a Malo il 31/071951, residente a San Vito di 

Leguzzano 9; 

2 Di estendere il sopracitato incarico per il triennio 2024/2025/2026; 

3 Di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente determina nelle 
forme di legge, omettendo la pubblicazione dei documenti se pur materialmente 

allegati ma che saranno depositati con l’originale della delibera presso la direzione 

della Casa di Riposo; 

4 Di impegnare per l’anno 2024 € 900,00 sul cap 12031.03.0035 - SERVIZIO 
ASSISTENZA AGLI OSPITI - FKT – COORDINAMENTO che verrà dotato della 

necessaria disponibilità 

5 Di impegnare per l’anno 2025 € 900,00 sul cap 12031.03.0080 - SPESE DIVERSE 
PER IL PERSONALE che verrà dotato della necessaria disponibilità. 

6 Di impegnare per l’anno 2026 € 900,00 sul cap 12031.03.0080 - SPESE DIVERSE 

PER IL PERSONALE che verrà dotato della necessaria disponibilità. 
 

 

                                                                                                            IL DIRETTORE 

                                                                                                      CAVION dr.ssa Barbara 

 


